

**НАЦІОНАЛЬНИЙ ТЕХНІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ УКРАЇНИ «КИЇВСЬКИЙ
ПОЛІТЕХНІЧНИЙ ІНСТИТУТ
імені ІГОРЯ СІКОРСЬКОГО»
Факультет соціології і права**

ЗАТВЕРДЖЕНО:

Методичною радою
КПІ ім. Ігоря Сікорського
(протокол № 9 від 26 червня 2025 р.)

**КАТАЛОГ
вибіркових навчальних дисциплін
циклу професійної підготовки
для студентів другого (магістерського) рівня вищої освіти
за освітньо-професійною програмою
«Інформаційне право та право інтелектуальної власності»
за спеціальністю
D8 «Право»**

УХВАЛЕНО:

Вченою радою факультету
соціології і права КПІ ім. Ігоря Сікорського
(протокол № 10 від 29 травня 2025 р.)

ІНСТРУКЦІЯ КОРИСТУВАЧАМ КАТАЛОГУ

1. Відповідно до розділу Х статті 62 Закону України «Про вищу освіту» (№ 1556-VII від 01.07.2014р.), вибіркові дисципліни – дисципліни вільного вибору студентів для певного рівня вищої освіти, спрямовані на забезпечення загальних та спеціальних (фахових) компетенцій за спеціальністю. Обсяг вибірових навчальних дисциплін становить не менше 25% загального обсягу відповідної освітньої програми, за якою навчається здобувач на відповідному рівні вищої освіти ((не менше ніж 10% для спеціальностей, що передбачають доступ до професій, для яких запроваджено додаткове регулювання)
2. Зміст конкретної вибіркової навчальної дисципліни визначає її силабус – робоча програма навчальної дисципліни.
3. Здобувач обирає дисципліни з Ф-каталогу відповідно до навчального плану, за яким він навчається, що визначає кількість і обсяг навчальних дисциплін вільного вибору здобувача для конкретного семестру. Процедурі вибору здобувачами навчальних дисциплін передує їх ознайомлення із порядком, термінами, особливостями запису на вивчення запропонованих навчальних дисциплін та з умовами формування навчальних груп/потоків для вивчення вибірових навчальних дисциплін ФКаталогу.
4. Вибір дисциплін з Ф-Каталогу студентами здійснюється на початку осіннього семестру на наступний семестр навчання.
5. Процедура вибору навчальних дисциплін реалізується через спеціалізовану інформаційну систему Університету та включає такі етапи:
 - 1) Реєстрація студентів в спеціалізованій інформаційній системі <https://my.kpi.ua/>
 - 2) Перша хвиля вибору – здійснення студентами вибору дисциплін.
 - 3) Попереднє опрацювання результатів вибору, формування навчальних груп/потоків для їх вивчення. Етап виконується відповідальною особою від навчального підрозділу – адміністратором спеціалізованої інформаційної системи на рівні кафедри та/або факультету.
 - 4) Підтвердження студенту його вибору навчальних дисциплін із Ф-Каталогу або повідомлення про неможливість формування групи/потоків для вивчення обраної ним навчальної дисципліни та переведення на другу хвилю вибору.
 - 5) Друга хвиля вибору – здійснення студентами вибору зі скоригованого переліку дисциплін Ф-Каталогу.
 - 6) Остаточне опрацювання результатів вибору дисциплін (фіксація результатів вибору) та коригування складу навчальних груп/потоків для їх вивчення.
6. Навчальні групи для вивчення вибірових навчальних дисциплін за очною формою навчання мають бути чисельністю не менше 10 осіб.
7. Обмеження щодо мінімальної чисельності навчальної групи для вивчення вибірових дисциплін, визначені попереднім пунктом:

– не поширюються на ті випадки, коли певну навчальну дисципліну Ф-Каталогу обрали всі здобувачі, які навчаються за відповідною освітньою програмою;

– може бути збільшено для дисциплін Ф-Каталогу за рішенням Вченої ради відповідного факультету з метою оптимізації планування розкладу занять.

8. Не допускається зміна обраних дисциплін за місяць до початку навчального семестру, в якому вони викладаються.

9. Результати вибору здобувачем навчальних дисциплін зазначаються у його індивідуальному

навчальному плані в розділі «Обрані дисципліни» відповідно до Положення про індивідуальний навчальний план здобувача вищої освіти КПІ ім. Ігоря Сікорського. Навчальні дисципліни, які внесені до індивідуального навчального плану здобувача, є обов'язковими для вивчення.

Більше інформації про порядок реалізації студентами права на вільний вибір навчальних дисциплін можна знайти у Положенні про реалізацію права на вільний вибір навчальних дисциплін здобувачами вищої освіти КПІ ім. Ігоря Сікорського.

Каталог вибірових навчальних дисциплін для здобувачів другого рівня вищої освіти за ОПП «Інформаційне право та право інтелектуальної власності» за спеціальністю 081 «Право». Упорядн. Маріц Д. О., Владикін О.Н., Київ: КПІ ім. Ігоря Сікорського, 2025 рік. 32 с.

Зміст

Управління правами інтелектуальної власності	5
Правове регулювання телемедицини в Україні	7
Міжнародно-правова охорона інтелектуальної власності	9
Авторське право та суміжні права	11
Судова експертиза об'єктів права інтелектуальної власності	13
Бренд-право	16
Договори у сфері інтелектуальної власності	19
Інтелектуальна власність у різних індустріях	22
Право промислової власності в бізнесі	24
Цифрова інтелектуальна власність	27
Права інтелектуальної власності в медицині	31
Інформаційні права і свободи людини і громадянина в Україні	33

Дисципліна	Управління правами інтелектуальної власності
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Викладач	Доцент, к.ю.н. Яшарова М.М.
Курс	1 (2 семестр)
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (150 годин)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Інтелектуальної власності та приватного права
Вимоги до початку вивчення	сформувати у студентів теоретичні знання та практичні навички з питань сутності інтелектуальної власності і механізми керування нею, про стан, проблеми та перспективи управління на ринку інтелектуальної власності, основи правового захисту інтелектуальної власності, про якість реалізації результатів інтелектуальної діяльності.
Що буде вивчатися	—забезпечує інтелектуальне і соціальне зростання особистості в контексті вивчення правових та економічних аспектів інтелектуальної власності; —вибрати підходи до комерціалізації об'єктів права інтелектуальної власності; — використовувати методи оцінки об'єктів права інтелектуальної власності для подальшої їх комерціалізації , в тому числі для продажу ліцензій і трансферу технологій; — особливості комерціалізації об'єктів інтелектуальної власності; характеристика механізмів захисту прав інтелектуальної власності в Україні; — вивчення правових норм регулювання діяльності державної системи охорони і захисту інституту інтелектуальної власності в Україні.
Чому це цікаво/треба вивчати	Засвоєння здобувачами вищої освіти системних знань щодо управління інтелектуальною власністю як частиною стратегічного управління на різних рівнях, завданнями якого є виявлення об'єктів інтелектуальної власності та їх оцінка, вибір виду правової охорони, ефективне використання і захист прав на об'єкти права інтелектуальної власності; набуття знань механізмів постановки та досягнення цілей шляхом розробки та реалізації системи комерціалізації об'єктів інтелектуальної власності на всіх етапах їх життєвого циклу.
Чому можна навчитися (результати навчання)	розуміння сутності і значимості господарських аспектів управління інтелектуальним капіталом; знання в галузі управління та відтворення інтелектуальної власності в організації; здатність до обґрунтування вибору інноваційної компанії та оцінки кон'юнктури ринку інтелектуальних послуг; знання щодо перспектив розвитку ринку інтелектуального капіталу; проведення структурного і функціонального аналізу інтелектуального капіталу організації; володіння методами управління для забезпечення ефективності інтелектуального власності в організації.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями	Здатність визначати об'єкти і суб'єкти інтелектуальної власності, володіти знаннями щодо особливості правової охорони, шляхів комерціалізації та захисту права на об'єкти інтелектуальної власності права, давати оцінку характеру порушення прав інтелектуальної власності, володіти основами договірних відносин

(компетентності)	в сфері інтелектуальної власності.
Інформаційне забезпечення	Силабус з прозорою рейтинговою системою оцінювання, рекомендована література, роздатковий матеріал (тексти, відеоматеріали).
Форма проведення занять	Практичні заняття проводитимуться в різних форматах: вправи в міні-групах, самостійна робота, домашня робота, опрацювання деяких правових норм, аналіз та обговорення кейсів з позицій чинного законодавства, тестові завдання тощо.
Семестровий контроль	Екзамен

Дисципліна	Правове регулювання телемедицини в Україні
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Викладач	к.ю.н. О.М. Боярчук
Курс	1 (2 семестр)
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (150 годин)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Інтелектуальної власності та приватного права
Вимоги до початку вивчення	Зацікавленість в поглибленні знань щодо своїх прав та свобод, усвідомлення своїх потреб, які можливо реалізувати при використанні телемедицини як форми якісного надання медичних послуг в Україні
Що буде вивчатися	• ознайомити студентів із міжнародно-правовими стандартами в галузі прав людини та охорони здоров'я; • розкрити національне законодавче забезпечення сфери охорони здоров'я, у тому числі надання медичної допомоги; • висвітлити правовий статус суб'єктів медичних правовідносин; • викристалізувати форми, способи і засоби захисту прав суб'єктів медичних правовідносин; • окреслити правові умови і підстави здійснення окремих видів медичної діяльності; • охарактеризувати види юридичної відповідальності за професійні правопорушення у царині охорони здоров'я тощо.
Чому це цікаво/треба вивчати	Нарівні з міцним теоретичним підґрунтям дисципліна має чітку практичну спрямованість, що забезпечить майбутнім фахівцям можливість вирішувати в рамках навчального процесу проблемні ситуації, які виникають у правостосунках між пацієнтами та іншими суб'єктами в сфері охорони здоров'я, виходячи з норм діючого законодавства, медичної етики і деонтології з розвитком телемедицини.
Чому можна навчитися (результати навчання)	- понятійно-категоріальний апарат в сфері охорони здоров'я ; - джерела медичного права; - тенденції нормотворення й державної політики у сфері охорони здоров'я; - права й обов'язки суб'єктів медичних правовідносин; - механізми й процедури захисту своїх прав людини; - види й підстави юридичної відповідальності за професійні правопорушення; - правові умови провадження окремих видів медичної діяльності.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	- самостійно працювати із законодавством України та міжнародними і регіональними стандартами у сфері охорони здоров'я; - забезпечувати документообіг у закладі охорони здоров'я відповідно до вимог чинного законодавства України; - здійснювати права та виконувати обов'язки, гарантовані законодавством України; - створювати умови й підстави для забезпечення прав пацієнтів; - звертатись за захистом своїх прав й адекватно реагувати на порушення прав інших суб'єктів медичних правовідносин;

	- забезпечувати розгляд звернень громадян згідно з законодавством України; - ефективно використовувати арсенал експертиз та механізми контролю якості медичної допомоги; - правильно оцінювати наслідки професійної діяльності медичних і фармацевтичних працівників.
Інформаційне забезпечення	Силабус з прозорою рейтинговою системою оцінювання, рекомендована література, роздатковий матеріал (тексти, відеоматеріали).
Форма проведення занять	Практичні заняття проводитимуться в різних форматах: опрацювання деяких правових норм, аналіз та обговорення кейсів з позицій чинного законодавства, тестові завдання тощо.
Семестровий контроль	Екзамен

Дисципліна	Міжнародно-правова охорона інтелектуальної власності
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Викладач	Доцент, к.ю.н. Яшарова М.М.
Курс	1 (2 семестр)
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (150 годин)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Інтелектуальної власності та приватного права
Вимоги до початку вивчення	Знання навіщо отримувати правову охорону об'єктів права інтелектуальної власності в інших країнах, коли краще обирати національну процедуру реєстрації в конкретній країні чи, навпаки, подавати «міжнародну» заявку, в якій одразу вказувати декілька країн, в яких планується використовувати об'єкт права інтелектуальної власності. Вивчаючи міжнародно-правову охорону об'єктів авторського права студент з'ясує, що їх охорона є екстериторіальною, порівняє строки чинності майнових авторських прав в Україні з передбаченими в міжнародних договорах, коло об'єктів, на які поширюється правова охорона. Опанування студентами основних засад міжнародно-правового регулювання відносин у сфері інтелектуальної власності, приведення національного законодавства відповідно до міжнародних договорів, врахування досвіду ЄС у врегулюванні відносин у сфері інтелектуальної власності.
Що буде вивчатися	— основні міжнародних конвенцій, директив та регламентів ЄС у сфері інтелектуальної власності; — особливості міжнародно-правової охорони об'єктів права інтелектуальної власності у порівнянні з їх охороною в Україні, зокрема правової охорони новітніх об'єктів авторського права у ЄС, правової охорони винаходів у сфері біотехнологій, лікарських (фармацевтичних) засобів у ЄС, сутність сертифікату додаткової охорони лікарських засобів; — реєстрації торговельних марок за Мадридським протоколом та в ЄС.
Чому це цікаво/треба вивчати	Для України європейська інтеграція – це шлях модернізації економіки, подолання технологічної відсталості, залучення іноземних інвестицій і новітніх технологій, створення нових робочих місць, підвищення конкурентоспроможності вітчизняного товаровиробника, вихід на світові ринки, насамперед на ринок ЄС. Для досягнення цієї мети необхідно мати уявлення про правовий механізм, що регулює правові відносини між суб'єктами господарювання різних країн світу. Предметом правового регулювання МПП виступають не тільки цивільно-правові відносини, але і відносини у валютній, фінансовій, податковій і митній сферах, причому на даному етапі розвитку держави ці питання найбільш значущі. Невід'ємною частиною міжнародних господарських відносин є використання об'єктів інтелектуальної власності. Це має велике значення за інтенсивного розвитку ринку прав на об'єкти інтелектуальної власності, перетворення їх на важливий чинник

	конкурентоспроможності підприємства та економіки в цілому. Сучасному фахівцю будь-якої галузі знання теорії та практики з питань інтелектуальної власності та міжнародного приватного права необхідні для здійснення професійної діяльності в умовах економічного обігу. Набуті практичні навички можуть бути використані в розв'язанні специфічних правових ситуацій, що виникають у сфері міжнародних приватно-правових відносинах.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Проводити збір, інтегрований аналіз та узагальнення матеріалів з різних джерел, включаючи наукову та професійну літературу, бази даних, цифрові, статистичні, тестові та інші, та перевіряти їх на достовірність, використовуючи сучасні методи дослідження. Обґрунтовано формулювати свою правову позицію, вміти опонувати, оцінювати докази та наводити переконливі аргументи. Дискутувати зі складних правових проблем, пропонувати і обґрунтовувати варіанти їх розв'язання. Оцінювати достовірність інформації та надійність джерел, ефективно опрацьовувати та використовувати інформацію для проведення наукових досліджень та практичної діяльності. Аналізувати взаємодію інформатизації суспільства з правомірністю використання інтелектуальних надбань людства та забезпечення їх належної правової охорони у праві Європейського Союзу.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел. Здатність обґрунтовувати та мотивувати правові рішення, давати розгорнуту юридичну аргументацію. Здатність доносити до фахівців і нефахівців у сфері права інформацію, ідеї, зміст проблем та характер оптимальних рішень з належною аргументацією. Здатність аналізувати взаємодію права Європейського Союзу з правовою системою України щодо охорони прав інтелектуальної власності. Здатність застосовувати знання щодо вирішення спорів у сфері інтелектуальної власності.
Інформаційне забезпечення	Силабус з прозорою рейтинговою системою оцінювання, рекомендована література, роздатковий матеріал (тексти, відеоматеріали).
Форма проведення занять	Практичні заняття проводитимуться в різних форматах: вправи в міні-групах, самостійна робота, домашня робота, опрацювання деяких правових норм, аналіз та обговорення кейсів з позицій чинного законодавства, тестові завдання тощо.
Семестровий контроль	Екзамен

Дисципліна	Авторське право та суміжні права
Рівень ВО	Другий (магістерський)
Викладач	Доцент, к.ю.н. Яшарова М.М.
Курс	1 (2 семестр)
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (150 годин)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Інтелектуальної власності та приватного права
Вимоги до початку вивчення	опанування магістрами теоретичних знань і формування у них практичних умінь та навичок щодо самостійного розв'язання прикладних проблем, пов'язаних із питаннями охорони та захисту авторських прав в Україні та його окремими інститутами, також щодо правильного застосування норм законодавства у цій сфері.
Що буде вивчатися	— відрізняти об'єкти авторського права і суміжних прав від інших інформаційних ресурсів; — визначати відповідність об'єкта умовам правової охорони творів; закріплювати факт створення твору, скласти заявку на реєстрацію авторського права; — здійснювати права на вільний, службовий та створений за замовленням об'єкти; — визначати умови правомірного використання об'єктів; — розрізняти правомірне і неправомірне використання об'єктів авторського права і суміжних прав; — скласти договори на розпорядження авторськими майновими правами; — визначати способи захисту прав інтелектуальної власності та порядок звернення за захистом.
Чому це цікаво/треба вивчати	Формування у студентів цілісної системи знань про правову охорону об'єктів авторського права (творів науки, літератури і мистецтва) та об'єктів суміжних прав (виконань, фонограм, відеограм, передач організацій мовлення). Об'єкти авторського права є результатами інтелектуальної творчої діяльності людини, які активно використовується майже в будь-якій господарській, в тому числі комерційній, діяльності (науковій, проектній, ІТ, дизайнерській, архітектурній, інженерній, медичній, рекламній тощо). Активне використання об'єктів авторського права і суміжних прав в особистій сфері життя та у господарській діяльності свідчить про необхідність вивчення правових засад набуття цих прав, їх практичної реалізації та захисту від можливих порушень.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Розуміння та дотримання вітчизняних і міжнародних нормативних документів з питань авторського та суміжного права. Знаходити, оцінювати і використовувати інформацію з різних джерел, необхідну для розв'язання професійних завдань, включаючи відтворення інформації через електронний пошук з питань авторського та суміжного права. Можливість самостійно подати заяву про реєстрацію авторського права.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Здатність визначати об'єкти і суб'єкти інтелектуальної власності, володіти знаннями щодо особливості правової охорони, шляхів комерціалізації та захисту права на об'єкти авторського та суміжного права, давати оцінку характеру порушення прав інтелектуальної власності, володіти основами договірних відносин

	в сфері інтелектуальної власності.
Інформаційне забезпечення	Силабус з прозорою рейтинговою системою оцінювання, рекомендована література, роздатковий матеріал (тексти, відеоматеріали).
Форма проведення занять	Практичні заняття проводитимуться в різних форматах: вправи в міні-групах, самостійна робота, домашня робота, опрацювання деяких правових норм, аналіз та обговорення кейсів з позицій чинного законодавства, тестові завдання тощо.
Семестровий контроль	Екзамен

Дисципліна	Судова експертиза об'єктів права інтелектуальної власності
Рівень ВО	другий (магістерський)
Викладач	доцент Кісіль Наталія Валеріївна, к. с.-г н., с.н.с., судовий експерт
Курс	1 (2-й семестр)
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (150 годин)
Мова викладання	українська
Кафедра	кафедра інтелектуальної власності та приватного права
Вимоги (базові знання) до початку вивчення	знання цивільного права, права інтелектуальної власності
Що буде вивчатися	Теоретичні основи судової експертизи у сфері інтелектуальної власності та історія її розвитку. Умови надання правової охорони в Україні об'єктам інтелектуальної власності. Загальні положення судової експертизи у сфері інтелектуальної власності: предмет, об'єкти, суб'єкти та основні завдання. Принципи судово-експертної діяльності. Джерела права, методична та рекомендована література у сфері судової експертизи об'єктів інтелектуальної власності. Торговельна марка, винахід, корисна модель, промисловий зразок як об'єкт права інтелектуальної власності та об'єкт судової експертизи. Відмінність між особливостями кваліфікаційної експертизи патентного відомства та судової експертизи. Процесуальні підстави та порядок призначення і проведення судових експертиз. Поняття експертної ініціативи. Предмет та завдання експертизи об'єктів авторських та суміжних прав. Твір як об'єкт авторського права та об'єкт судової експертизи. Основні завдання експертизи творів науки, літератури та мистецтва, як об'єктів авторського права. Основні підходи до встановлення факту використання літературних та художніх творів. Встановлення факту відтворення творів образотворчого мистецтва – анімаційних персонажів. Особливості проведення досліджень літературних та художніх творів. Предмет та завдання судової експертизи, пов'язаної з торговими марками, комерційними (фірмовими) найменуваннями, географічними найменуваннями. Основні підходи до проведення досліджень словесних торговельних марок та позначень на тотожність та схожість настільки, що їх можна сплутати. Встановлення факту відтворення у торговельній марці назв творів літератури, науки та мистецтва, персонажів з них, а також творів мистецтва та їх фрагментів. Встановлення схожості графічних, об'ємних та комбінованих торгових марок (позначень). Особливості дослідження фонетичних, графічних та семантичних ознак словесних елементів у складі досліджуваних позначень для встановлення схожості/відмінності. Теорія та практика встановлення однорідності товарів та послуг. Практика проведення досліджень щодо інших засобів індивідуалізації. Встановлення тотожності та подібності позначень, що використовуються в доменних іменах, із зареєстрованими торговельними марками. Встановлення наявності чи відсутності розрізняльної здатності торговельних марок. Особливості дослідження позначень, що

	містять загальноприйняті символи та терміни. Поняття позначень, здатних ввести в оману щодо товару або його виробника, послуги чи особи, яка надає послуги. Особливості дослідження словесних позначень, що містять описові елементи. Предмет судової експертизи, пов'язаної з винаходами й корисними моделями. Дослідження умов, що впливають на патентоздатність винаходу (корисної моделі). Дослідження винаходу (корисної моделі) умові новизни. Дослідження винаходу умові винахідницького рівня. Дослідження винаходу (корисної моделі) умові промислової придатності. Умови охороноздатності промислових зразків. Предмет та завдання судової експертизи, пов'язаної з промисловими зразками. Особливості проведення експертизи промислових зразків. Особливості проведення експертних досліджень, пов'язаних із іншими ОПВ (сортами рослин, комерційною таємницею чи ноу-хау). Особливості проведення економічних досліджень у сфері інтелектуальної власності. Розрахунок збитків у зв'язку з порушенням прав інтелектуальної власності. Практика проведення комплексних експертиз у сфері інтелектуальної власності.
Чому це цікаво/треба вивчати	Засвоєні студентами знання та набуті під час вивчення даної дисципліни практичні навички є основою для здійснення практичної діяльності у сфері юридичного консалтингу з питань права інтелектуальної власності, в рамках роботи корпоративним юристом компаній, діяльність яких пов'язана із різними напрямками інтелектуальної творчої діяльності, в тому числі, креативними індустріями, суб'єктами інноваційного підприємництва.
Чому можна навчитися (результати навчання)	Завдяки вивченню дисципліни «Судова експертиза об'єктів права інтелектуальної власності» студент формує уявлення про сучасні стан та перспективи розвитку судової експертизи у сфері інтелектуальної власності в Україні; засвоює основні теоретичні, процесуальні, загально-методичні положення судової експертизи у сфері інтелектуальної власності, опановує законодавчу базу з питань організації та проведення судових експертиз та експертних досліджень, а також основні методичні підходи вирішення експертних завдань; знайомиться з основними фундаментальними поняттями цього класу судової експертизи: предметом, об'єктами і завданнями експертизи у сфері інтелектуальної власності, які дають можливість зрозуміти сутність та зміст експертної діяльності в цій сфері.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	На підставі набутих знань, студент зможе з'ясовувати зміст норм законодавства у сфері інтелектуальної власності, правильно тлумачити їхній зміст та застосовувати для вирішення конкретних питань у процесі роботи: здійснювати правовий аналіз виникнення правової охорони на об'єкти інтелектуальної власності, форм, порядку та способів захисту прав на ці об'єкти; ідентифікувати порушення авторських та суміжних прав; визначати адекватні та ефективні способи захисту авторських та суміжних прав; застосовувати сучасні інформаційні ресурси у сфері судово-експертної діяльності; аналізувати судову практику у сфері захисту

	прав інтелектуальної власності; розробляти проекти процесуальних документів щодо залучення експерта при здійсненні захисту прав інтелектуальної власності у судовому порядку; здійснювати правову оцінку висновків судової експертизи на предмет відповідності законодавству України; використовувати в правозастосовній діяльності висновки судової експертизи для доведення обставин, що обґрунтовують вимоги або заперечення клієнта.
Інформаційне забезпечення	Силабус, РСО
Форма проведення занять	Лекції та практичні заняття (проблемний виклад матеріалу, дискусія, обговорення правових кейсів, он-лайн тестування тощо).
Семестровий контроль	Екзамен

Дисципліна	Бренд-право
Рівень ВО	другий (магістерський)
Викладач	доцент Кісіль Наталія Валеріївна, к. с.-г н., с.н.с., судовий експерт
Курс	1 (2-й семестр)
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (150 годин)
Мова викладання	українська
Кафедра	кафедра інтелектуальної власності та приватного права
Вимоги (базові знання) до початку вивчення	знання загальної частини цивільного права, права інтелектуальної власності
Що буде вивчатися	Загальні положення про об'єкти бренд-права (комерційні позначення/засоби індивідуалізації учасників цивільного обороту, товарів і послуг). Бренд-право: поняття, об'єкти, суб'єкти права, особливості. Об'єкти бренд-права (комерційних позначень/засобів індивідуалізації учасників цивільного обороту, товарів і послуг), їх види, ознаки, функції. Суб'єкти бренд-права та зміст їх прав. Право інтелектуальної власності на торговельні марки. Поняття торговельної марки. Національне та міжнародне правове регулювання охорони торговельних марок. Види торговельних марок в Україні. Об'єкт торговельної марки, обсяг правової охорони. Засвідчення права на торговельну марку, строк дії майнових прав. Умови правової охорони торговельних марок. Підстави для відмови в наданні правової охорони позначенням. Вибір торговельної марки. Попередній пошук тотожних і схожих до ступеня змішування поданих на реєстрацію позначень/зареєстрованих торговельних марок інших осіб. Суб'єкти права на торговельні марки та зміст їх прав. Міжнародна класифікація товарів і послуг для реєстрації знаків. Вибір переліку товарів і послуг. Заявка про реєстрацію торговельної марки в Україні та її елементи. Оформлення заяви на реєстрацію, зображення позначення, переліку товарів і послуг. Подання заявки на торговельну марку до ДП «Укрпатент». Дата подання заявки. Пріоритет. Виникнення майнових прав на торговельну марку. Експертиза заявки на торговельну марку. Формальна експертиза. Кваліфікаційна експертиза. Відкликання заявки на торговельну марку. Поділ заявки. Мотивована відповідь на користь реєстрації торговельної марки. Заперечення проти заявки на торговельну марку щодо невідповідності наведеного в ній позначення умовам надання правової охорони. Публікація про видачу свідоцтва на торговельну марку. Реєстрація торговельної марки в Україні та видача свідоцтва. Обсяг правової охорони торговельної марки. Права і обов'язки, які випливають із свідоцтва на торговельну марку. Використання торговельної марки. Припинення дії свідоцтва на торговельну марку та визнання недійсним. Право повторної реєстрації. Охорона права на добре відому торговельну марку. Фактори, які враховуються при визнанні торговельної марки добре відомою. Порядок визнання торговельної марки добре відомою в Україні Апеляційною палатою. Реєстрація

	торговельної марки в іноземних державах. Реєстрація торговельної марки за Мадридським Протоколом. Переваги міжнародної реєстрації за Мадридською системою у порівнянні з національною процедурою міжнародної реєстрації. Реєстрація торговельної марки в ЄС. Види торговельних марок в ЄС. Право інтелектуальної власності на географічні зазначення. Поняття географічних зазначень, їх види. Національне та міжнародне правове регулювання охорони географічних зазначень. Надання правової охорони географічним зазначенням. Державна реєстрація. Обсяг правової охорони. Суб'єкти права на географічне зазначення та зміст їх прав. Строк чинності права інтелектуальної власності на географічне зазначення. Заявка на реєстрацію географічного зазначення. Суб'єкти права на реєстрацію географічних зазначень. Елементи заявки на реєстрацію географічного зазначення. Специфікація товару. Експертиза заявки на географічне зазначення. Строк чинності майнових прав на географічне зазначення. Попереджувальне маркування. Припинення дії реєстрації географічного зазначення. Право інтелектуальної власності на комерційне найменування. Поняття комерційного найменування, його функції. Співвідношення комерційного найменування з найменуванням юридичної особи. Співвідношення комерційного найменування з торговельними марками. Структура комерційного найменування. Виникнення права на комерційне найменування та зміст прав. Припинення права на комерційне найменування. Попередження порушення прав на комерційне найменування. Захист прав на комерційне найменування.
Чому це цікаво/треба вивчати	Щоб бути успішним на ринку товарів і послуг, поряд з наданням якісних послуг та реалізації якісної продукції, необхідно вирізнитися серед інших товаровиробників та надавачів послуг за допомогою торговельної марки, комерційного найменування. Щоб торговельна марка була успішною, необхідно правильно її оформити та підібрати класи. Щоб просувати нашу країну серед інших країн світу необхідно вирізнитися національними продуктами, зумовленими географією, традиціями України. Цьому сприятиме реєстрація географічних зазначень, які виступатимуть своєрідною візитівкою нашої країни. Опановуючи курс «Бренд-право» студент отримає знання навіщо реєструвати торговельні марки, які торговельні марки є «сильними», які критерії правової охорони торговельних марок, як правильно підібрати класи для товарів та послуг, які права та обов'язки власника свідоцтва на торговельну марку, що являє собою «комерційне найменування», коли виникає право на нього, зміст прав. Також студенти отримають знання про географічні зазначення, їх критерії правової охорони, реєстрацію, особливості використання, особливо у зв'язку з Угодою про асоціацію України з ЄС, зміст прав на географічні зазначення та інше.
Чому можна навчитися (результати навчання)	- підбирати стратегію комплексної правової охорони торговельних марок (від вибору торговельної марки, підбору класів, її реєстрації та використання);

	- аналізувати охороноздатність позначень у сфері інтелектуальної власності; - використовувати знання про особливості правової охорони комерційних найменувань та географічних зазначень, інших видів об'єктів бренд-права та можливість їх використання.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	- здатність надавати консультації щодо комплексної охорони торговельних марок, географічних зазначень, комерційних найменувань; - здатність готувати юридичні документи щодо правової охорони об'єктів бренд-права; - здатність розмежовувати різні об'єкти бренд-права, їх правову охорону та практичне значення.
Інформаційне забезпечення	Силабус, РСО
Форма проведення занять	лекції, практичні заняття (проблемний виклад матеріалу, розв'язання кейсів, дискусія, онлайн-тестування тощо)
Семестровий контроль	Екзамен

Дисципліна	Договори у сфері інтелектуальної власності
Рівень ВО	другий (магістерський)
Викладач	к.ю.н. доцент Яшарова М.М.
Курс	1 (2-й семестр)
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (150 годин)
Мова викладання	Українська
Кафедра	кафедра інтелектуальної власності та приватного права
Вимоги (базові знання) до початку вивчення	знання загальної та особливої частин цивільного права, права інтелектуальної власності
Що буде вивчатися	Передумови договірного розпорядження майновими правами інтелектуальної власності. Виникнення майнових прав інтелектуальної власності. Види об'єктів права інтелектуальної власності щодо яких можливе укладення договорів щодо розпорядження майновими правами інтелектуальної власності. Правове регулювання договірного регулювання відносин у сфері інтелектуальної власності. Загальна характеристика договорів у сфері інтелектуальної власності. Місце договорів у сфері інтелектуальної власності в системі цивільно-правових договорів. Поіменовані та непоіменовані договори у сфері інтелектуальної власності. Класифікація договорів у сфері інтелектуальної власності. Забезпечення умов конфіденційності в договорах у сфері інтелектуальної власності. Договір про конфіденційність. Істотні умови договорів у сфері інтелектуальної власності. Поняття «сторона договору у сфері інтелектуальної власності» та «суб'єкт майнових прав інтелектуальної власності за договором у сфері інтелектуальної власності». Відповідальність за порушення умов договору у сфері інтелектуальної власності. Припинення договорів у сфері інтелектуальної власності. Розірвання договорів у сфері інтелектуальної власності. Визнання договорів у сфері інтелектуальної власності недійсними. Поняття ліцензії як одностороннього правочину. Відмежування ліцензії від договорів. Класифікація ліцензій за ЦКУ. Доктринальні підходи до класифікації ліцензій. Передліцензійний договір, його правова характеристика. Ліцензійний договір, його правова характеристика. Істотні умови ліцензійного договору. Предмет ліцензійного договору. Види платежів за ліцензійним договором. Строк дії ліцензійного договору. Територія дії ліцензійного договору. Сторони ліцензійного договору, їх права та обов'язки. Надання дозволу на використання об'єктів авторського права. Надання дозволу на використання об'єктів промислової власності. Договір про передання (відчуження) виключних майнових прав інтелектуальної власності, його правова характеристика. Предмет договору про передання (відчуження) виключних майнових прав інтелектуальної власності. Сторони договору про передання (відчуження) виключних майнових прав інтелектуальної власності,

	їх права та обов'язки. Істотні умови договору про передання (відчуження) виключних майнових прав інтелектуальної власності. Договір щодо передання майнових прав інтелектуальної власності на об'єкт створений у зв'язку з виконанням трудового договору, його правова характеристика. Договір щодо передання майнових прав інтелектуальної власності на об'єкт створений за замовленням, його правова характеристика. Договір між співавторами. Розподіл майнових прав інтелектуальної власності за договором щодо створення об'єкта права інтелектуальної власності у зв'язку з виконанням трудового договору. Розподіл майнових прав інтелектуальної власності за договором щодо створення об'єкта права інтелектуальної власності за замовленням. Договір про створення за замовленням і використання об'єкта права інтелектуальної власності, його правова характеристика. Предмет договору про створення за замовленням і використання об'єкта права інтелектуальної власності. Сторони договору про створення за замовленням і використання об'єкта права інтелектуальної власності, їх права та обов'язки. Істотні умови договору про створення за замовленням і використання об'єкта права інтелектуальної власності. Договір комерційної концесії, його правова характеристика. Істотні умови договору комерційної концесії. Предмет договору комерційної концесії. Строк дії договору комерційної концесії. Сторони договору комерційної концесії, їх права та обов'язки. Відповідальність за договором комерційної концесії. Договори про трансфер технологій. Предмет договору про трансфер технологій. Сторони договору про трансфер технологій. Істотні умови договору про трансфер технологій. Договір на виконання науково-дослідних або дослідно-конструкторських та технологічних робіт. Предмет договору на виконання науково-дослідних або дослідно-конструкторських та технологічних робіт. Сторони договору на виконання науково-дослідних або дослідно-конструкторських та технологічних робіт. Договори щодо проведення дизайнерських робіт. Види договорів щодо проведення дизайнерських робіт. Сторони договорів щодо проведення дизайнерських робіт. Видавничий договір, його правова характеристика. Сторони видавничого договору. Значення державної реєстрації фактів укладення договорів у сфері інтелектуальної власності. Види договорів у сфері інтелектуальної власності, факт укладення яких підлягає обов'язковій державній реєстрації. Механізм реєстрації. Перелік документів, необхідних для державної реєстрації.
Чому це цікаво/треба вивчати	Права інтелектуальної власності є важливою цінністю сучасного суспільства. Їх цінність полягає не лише у розвитку особистості автора, проте вони мають також величезний вплив на економіку країни. Результати інтелектуальної, творчої діяльності людини важливо використовувати, комерціалізувати. Договірні форми розпоряджання майновими правами інтелектуальної власності є важливим інструментом, який дозволяє практично втілити комерціалізацію.

	Опановуючи курс «Договори у сфері інтелектуальної власності» студент отримає, зокрема, знання про особливості договорів у сфері інтелектуальної власності, їх відмінність від договорів речового права, основні договірні форми щодо розпорядження майновими правами інтелектуальної власності за законодавством України, їх істотні умови, вміння складати основні види договорів щодо розпорядження майновими правами інтелектуальної власності, аналізувати положення законодавства щодо договірного розпорядження майновими правами інтелектуальної власності та застосовувати їх при складанні договорів та їх аналізі.
Чому можна навчитися (результати навчання)	- використовувати знання про основні договірні форми щодо розпорядження майновими правами інтелектуальної власності, істотні умови та особливості договорів у сфері інтелектуальної власності; - розрізняти результати з приводу яких не укладаються договори щодо розпорядження майновими правами інтелектуальної власності; - здійснювати підготовку договорів у сфері інтелектуальної власності.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	- здатність складати основні види договорів щодо розпорядження майновими правами інтелектуальної власності; - здатність аналізувати положення законодавства щодо договірного розпорядження майновими правами інтелектуальної власності, застосовувати їх при складанні договорів та їх аналізі; - здатність надавати консультації пов'язані з укладенням договорів у сфері інтелектуальної власності.
Інформаційне забезпечення	Силабус, РСО
Форма проведення занять	лекції, практичні заняття (проблемний виклад матеріалу, розв'язання кейсів, дискусія, онлайн-тестування тощо)
Семестровий контроль	Екзамен

Дисципліна	Інтелектуальна власність у різних індустріях
Рівень ВО	другий (магістерський)
Викладач	доцент Кісіль Наталія Валеріївна, к. с.-г н., с.н.с., судовий експерт
Курс	1 (2-й семестр)
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (150 годин)
Мова викладання	Українська
Кафедра	кафедра інтелектуальної власності та приватного права
Вимоги (базові знання) до початку вивчення	знання загальної та особливої частин цивільного права, права інтелектуальної власності
Що буде вивчатися	Роль і значення інтелектуальної власності в розвитку суспільства. Види об'єктів інтелектуальної власності. Охорона результатів інтелектуальної, творчої діяльності в різних індустріях. Інтелектуальна власність в інформаційній сфері. Охорона конфіденційної інформації у сфері інтелектуальної власності. Комерційна таємниця. Ноу-хау. Інтелектуальна власність у сфері охорони здоров'я. Види об'єктів права інтелектуальної власності у сфері охорони здоров'я. Особливості охорони та захисту права на об'єкти інтелектуальної власності у сфері охорони здоров'я. Результати інтелектуальної, творчої діяльності у сфері охорони здоров'я, які не підлягають правовій охороні патентним правом. Охорона інтелектуальної власності в сфері моди (fashion-індустрія) та краси. Види об'єктів права інтелектуальної власності в сфері моди та краси, їх охорона. Правові засади охорони авторських прав на фотографічні твори. Поняття та види фотографічних творів. Критерії охороноздатності фотографічних творів. Правовий статус автора фотографічного твору. Поняття «свобода панорами». Особливості охорони правом інтелектуальної власності творів архітектури, містобудування, садово-паркового, образотворчого та ужиткового мистецтва. Охорона інтелектуальної власності в готельно-ресторанному бізнесі. Види об'єктів права інтелектуальної власності в готельно-ресторанному бізнесі. Охорона об'єктів кулінарії. Охорона дизайну інтер'єру. Договірні конструкції щодо створення об'єктів дизайну за замовленням. Інтелектуальна власність у шоу-бізнесі: види об'єктів права інтелектуальної власності, особливості їх охорони. Охорона прав виконавців, авторів музики і текстів. Охорона сценічних образів. Охорона персонажів. Кіномистецтво. Охорона аудіовізуальних творів. Музичні твори. Драматичні, музичні, музично-драматичні твори, пантоміми, хореографічні та інші твори, створені для сценічного показу, та їх постановки. Пародія, попури. Договірне регулювання відносин у шоу-бізнесі на об'єкти права інтелектуальної власності. Об'єкти права інтелектуальної власності в рекламі. Порівняльна реклама. Протидія недобросовісній рекламі.

	Охорона інтелектуальної власності у сфері спорту. Види об'єктів права інтелектуальної власності у сфері спорту. Об'єкти винаходів і корисних моделей у сфері спорту. Промислові зразки у сфері спорту. Торговельні марки у сфері спорту. Особливості охорони спортивних символів як торговельних марок. Інтелектуальна власність в сфері розваг та дозвілля. Види об'єктів права інтелектуальної власності в сфері розваг та відпочинку, їх охорона. Інтелектуальна власність та сучасні (новітні) індустрії.
Чому це цікаво/треба вивчати	Об'єкти права інтелектуальної власності супроводжують людину весь час – об'єкти побуту, декору, догляду, а також одяг, аксесуари, їжа, сфери бізнесу, спорту, дозвілля тощо часто є результатами інтелектуальної, творчої діяльності. Чим більше створюється об'єктів права інтелектуальної власності, які покращують життя суспільства - тим кращою є економіка країни. Опановуючи курс «Інтелектуальна власність у різних індустріях» студент отримає знання про види об'єктів інтелектуальної власності в різноманітних індустріях, особливості їх охорони, дізнається навіщо створювати та охороняти об'єкти права інтелектуальної власності, як можна набути права на них; які об'єкти підлягають правовій охороні; які об'єкти охороняються без реєстрації; які можна отримати охоронні документи; особливості захисту права на створені результати інтелектуальної, творчої діяльності.
Чому можна навчитися (результати навчання)	- аналізувати, які саме об'єкти права інтелектуальної власності можуть створюватись в різних індустріях; - підбирати стратегію комплексної правової охорони об'єктів права інтелектуальної власності в різних індустріях; - використовувати знання про особливості правової охорони та захисту прав на об'єкти права інтелектуальної власності в різних індустріях.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	- здатність надавати консультації щодо комплексної охорони об'єктів права інтелектуальної власності в різних індустріях; - здатність готувати юридичні документи з приводу правової охорони об'єктів права інтелектуальної власності в різних індустріях; - здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях; - здатність критично та системно аналізувати правові явища і застосовувати знання у професійній діяльності; - здатність аналізувати правові документи у сфері інтелектуальної власності, розуміти їх правовий характер і значення.
Інформаційне забезпечення	Силабус, РСО
Форма проведення занять	лекції, практичні заняття (проблемний виклад матеріалу, дискусія, обговорення правових кейсів, онлайн-тестування тощо)
Семестровий контроль	Екзамен

Дисципліна	Право промислової власності в бізнесі
Рівень ВО	другий (магістерський)
Викладач	к.ю.н. О.М. Боярчук
Курс	1 (2-й семестр)
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (150 годин)
Мова викладання	Українська
Кафедра	кафедра інтелектуальної власності та приватного права
Вимоги (базові знання) до початку вивчення	знання загальної та особливої частин цивільного права, права інтелектуальної власності
Що буде вивчатися	Загальні положення про інтелектуальну власність для бізнесу. Об'єкти промислової власності в бізнесі. Поняття та правова природа інтелектуальної власності. Види об'єктів права інтелектуальної власності. Об'єкти промислової власності в системі об'єктів права інтелектуальної власності. Об'єкти промислової власності в бізнесі. Суб'єкти права промислової власності та зміст їх прав. Державна система правової охорони інтелектуальної власності. Торговельні марки в бізнесі. Поняття торговельної марки. Національне та міжнародне правове регулювання. Види торговельних марок в Україні та ЄС. Об'єкт торговельної марки, обсяг правової охорони. Засвідчення права на торговельну марку, строк дії майнових прав. Умови правової охорони торговельних марок. Підстави для відмови в наданні правової охорони позначенням. Вибір торговельної марки. Попередній пошук тотожних і схожих до ступеня змішування поданих на реєстрацію позначень/зареєстрованих торговельних марок інших осіб. Суб'єкти права на торговельні марки та зміст їх прав. Міжнародна класифікація товарів і послуг для реєстрації знаків. Вибір переліку товарів і послуг. Заявка про реєстрацію торговельної марки в Україні та її елементи. Оформлення заяви на реєстрацію, зображення позначення, переліку товарів і послуг. Подання заявки на торговельну марку до ДП «Укрпатент». Виникнення майнових прав на торговельну марку. Дата подання заявки. Пріоритет. Реєстрація торговельної марки в Україні та видача свідоцтва. Обсяг правової охорони. Оскарження рішення. Права і обов'язки, які випливають із свідоцтва. Використання торговельної марки. Припинення дії свідоцтва та визнання недійсним. Право повторної реєстрації. Реєстрація торговельної марки в іноземних державах. Охорона права на добре відому торговельну марку. Фактори, які враховуються при визнанні торговельної марки добре відомою. Регламент Апеляційної палати НОІВ. Порядок визнання торговельної марки добре відомою в Україні Апеляційною палатою. Охорона комерційних найменувань. Поняття комерційного найменування. Співвідношення комерційного найменування з найменуванням юридичної особи. Співвідношення комерційного найменування з торговельними марками. Структура комерційного найменування. Виникнення права на комерційне найменування та

	зміст прав. Припинення права на комерційне найменування. Попередження порушення прав на комерційне найменування. Захист прав на комерційне найменування. Охорона дизайну в бізнесі. Загальні положення про дизайн в бізнесі. Види дизайну. Охорона об'єктів дизайну. Умови правової охорони промислових зразків. Кумулятивна охорона об'єктів дизайну. Патентне право в бізнесі. Загальні положення про винаходи і корисні моделі. Винаходи і корисні моделі в бізнесі. Умови правової охорони. Комерційна таємниця в бізнесі. Охорона конфіденційної інформації у сфері інтелектуальної власності. Комерційна таємниця. Ноу-хау. Механізм охорони права на ноу-хау. Конфіденційні результати інтелектуальної, творчої діяльності в бізнесі. Комерціалізація об'єктів права інтелектуальної власності в бізнесі. Поняття комерціалізації прав на об'єкти інтелектуальної власності. Способи комерціалізації прав інтелектуальної власності. Особливості комерціалізації майнових прав інтелектуальної власності, які належать декільком особам спільно. Вичерпання прав інтелектуальної власності. Сучасний стан і перспективи розвитку законодавства з метою врегулювання комерціалізації прав на об'єкти інтелектуальної власності. Поняття і способи використання об'єктів інтелектуальної власності. Підстави використання об'єктів інтелектуальної власності. Вільне використання об'єктів інтелектуальної власності. Поняття, види договорів щодо комерціалізації майнових прав інтелектуальної власності. Місце договорів щодо комерціалізації майнових прав інтелектуальної власності в системі цивільно-правових договорів. Форма договорів щодо комерціалізації майнових прав інтелектуальної власності. Управління майновими правами інтелектуальної власності в бізнесі. Поняття та принципи управління інтелектуальною власністю. Життєвий цикл об'єкта права інтелектуальної власності. Управління об'єктом права інтелектуальної власності на етапі його створення, набуття прав, комерціалізації, захисту прав, утилізації. Захист прав інтелектуальної власності в бізнесі. Механізм захисту прав інтелектуальної власності. Підстави захисту прав інтелектуальної власності. Форми та способи захисту прав інтелектуальної власності.
Чому це цікаво/треба вивчати	В бізнесі важливо якісно вирізнятися серед інших суб'єктів господарювання, вміти розрізняти результати, які можуть охоронятися правом інтелектуальної власності, підбирати належну стратегію їх охорони. Об'єкти права інтелектуальної власності можуть вивести бізнес на новий рівень розвитку. Опановуючи курс «Право промислової власності в бізнесі» студент отримає знання про види об'єктів промислової власності бізнесу, особливості їх охорони, дізнається навіщо створювати та охороняти об'єкти права інтелектуальної власності, як можна набути права на них; які об'єкти підлягають правовій охороні; які об'єкти охороняються без

	реєстрації; які можна отримати охоронні документи; особливості захисту права на результати інтелектуальної, творчої діяльності; способи комерціалізації, способи використання об'єктів права інтелектуальної власності, правові форми комерціалізації; управління правами інтелектуальної власності в бізнесі.
Чому можна навчитися (результати навчання)	– використовувати знання про охорону права на об'єкти промислової власності в бізнесі; – підбирати стратегію комплексної правової охорони об'єктів права промислової власності в бізнесі; – використовувати принципи управління промисловою власністю в бізнесі; – здійснювати комерціалізацію прав промислової власності в бізнесі.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	- здатність надавати консультації щодо комплексної охорони об'єктів права промислової власності в бізнесі; - здатність готувати юридичні документи з приводу правової охорони об'єктів права промислової власності; - здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях; - здатність критично та системно аналізувати правові явища і застосовувати знання у професійній діяльності; - здатність аналізувати правові документи у сфері інтелектуальної власності.
Інформаційне забезпечення	Силабус, РСО
Форма проведення занять	лекції, практичні заняття (проблемний виклад матеріалу, дискусія, обговорення правових кейсів, онлайн-тестування тощо)
Семестровий контроль	Екзамен

Дисципліна	Цифрова інтелектуальна власність
Рівень ВО	магістратура
Викладач	Доцент, к.ю.н. Яшарова М.М.
Курс	1 курс (2 семестр)
Обсяг	5 кредитів ЄКТС (150 годин)
Мова викладання	Українська
Кафедра	Інтелектуальної власності та приватного права
Вимоги до початку вивчення	Сформувати у студентів сучасні уявлення та практичні навички у сфері захисту інтелектуальної власності в цифровому середовищі.
Що буде вивчатися	Ця дисципліна охоплює правові аспекти новітніх цифрових об'єктів, які не були предметом уваги класичних курсів з авторського права. Ця дисципліна забезпечує міждисциплінарний підхід, поєднуючи право, цифрові технології, соціологію культури та маркетинг, надаючи студентам актуальні навички для роботи у сфері цифрової креативності, SMM, брендингу, стартапів, юриспруденції та цифрової трансформації.
Чому це цікаво/треба вивчати	— особливості авторського права в цифровому середовищі (трансформацію класичних понять авторства в інтернеті; правові аспекти копіювання, реміксування, поширення контенту в мережі; приклади правового аналізу мемів, GIF-файлів, постів у соцмережах); — цифрові об'єкти як нові форми інтелектуальної власності (NFT як предмет авторського права: створення, продаж, захист; статус відеоблогів, стримів, контенту інфлюенсерів як об'єктів ІВ; регулювання AI-контенту: алгоритмічне авторство та його правовий режим); — інтелектуальна власність у креативній економіці та соціальних медіа (права інфлюенсерів та блогерів на власний контент; аналіз кейсів з TikTok, YouTube, Instagram (спори про плагіат, авторство, використання музики); правовий підхід до дизайну, музичних творів та академічного плагіату); — стартапи, бренди і цифровий бізнес (механізми захисту ідей та продуктів у рамках стартапу; реєстрація торговельної марки, створення digital-бренду; патентування інновацій, передача технологій, ліцензування); інтелектуальна власність у середовищі Web 3.0 (нові виклики блокчейн-систем, DAO, метавсесвітів; юридична невизначеність щодо авторства штучного інтелекту; майбутнє ІВ у світі децентралізованих платформ і цифрових економік); — практична складова (аналіз реальних судових справ з цифрового середовища; підготовка юридичних документів (позовів, попереджень, авторських угод); створення власного цифрового об'єкта ІВ (логотипу, мему, відео, бренду) і правовий супровід його захисту).
Чому можна навчитися (результати навчання)	— здатність ідентифікувати цифрові об'єкти інтелектуальної власності (меми, GIF-файли, відео, NFT, AI-контент) та визначати їхній правовий статус. — вміння застосовувати норми авторського права та права ІВ у контексті цифрового простору, зокрема у соцмережах, стримінгових сервісах і маркетплейсах.

	— здатність аналізувати практичні кейси захисту прав у TikTok, YouTube, Instagram та інших digital-платформах. — навички створення власних об'єктів ІВ у цифровому середовищі, з урахуванням правових ризиків і практик реєстрації. — знання щодо захисту ідей у стартапах, брендування, оформлення торговельних марок та використання патентного захисту в підприємництві. — розуміння особливостей авторства в умовах використання штучного інтелекту: юридичні колізії, визначення правовласника. — орієнтація у новітніх технологіях (NFT, блокчейн, Web 3.0) з правової точки зору, зокрема у сфері цифрового мистецтва. — сформованість правової цифрової грамотності для ведення професійної діяльності у сфері креативних індустрій, стартапів і digital-комунікацій.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Студенти, які опанують дисципліну, здобудуть такі компетентності: 1. Аналітична компетентність: ▪ вміння оцінювати правовий статус цифрового контенту (мемів, NFT, постів, відео, AI-контенту) відповідно до чинного законодавства та міжнародних підходів; ▪ здатність здійснювати правовий аналіз конфліктних ситуацій, що виникають у цифровому середовищі (TikTok, YouTube, Instagram, Discord, Web 3.0). 2. Практико-правова компетентність: ▪ здатність захищати авторські та суміжні права в умовах функціонування цифрових платформ, маркетплейсів і соціальних мереж; ▪ оперування інструментами цифрової реєстрації, блокчейн-фіксації авторства, ліцензування та оскарження порушень. 3. Інноваційно-креативна компетентність: ▪ уміння створювати і захищати власні цифрові об'єкти ІВ у межах стартапів, креативних ініціатив, блогерської діяльності, Web 3.0; ▪ здатність працювати з новітніми формами ІВ — NFT, метавсесвітами, AI-контентом, візуально-звуковими токенами тощо. 4. Професійно-комунікативна компетентність: ▪ розуміння особливостей взаємодії між юристами, креаторами, SMM-фахівцями, стартаперами у сфері цифрового захисту прав; ▪ здатність формувати правові позиції в кейсах, презентувати правову точку зору та вести переговори в умовах цифрової економіки. 5. Етична та критично-рефлексивна компетентність: ▪ розуміння етичних аспектів захисту цифрового авторства, алгоритмічної творчості, культурної апропріації та дезінформації; ▪ здатність критично осмислювати правову природу штучного інтелекту як суб'єкта або об'єкта ІВ.

Інформаційне забезпечення	Силабус з рейтинговою системою оцінювання, рекомендована література, роздатковий матеріал (тексти, кейси практичних завдань).
Форма проведення занять	Практичні заняття проводитимуться в різних форматах: вправи в міні-групах, самостійна робота, домашня робота, опрацювання деяких правових норм, аналіз та обговорення кейсів з позицій чинного законодавства, тестові завдання тощо.
Семестровий контроль	Залік

Форма проведення занять	лекції, практичні заняття (проблемний виклад матеріалу, дискусія, кейси, тестування, розв'язання задач, експрес-опитування), Zoom, Google Classroom
Семестровий контроль	Екзамен

Дисципліна	Права інтелектуальної власності в медицині
Рівень ВО	другий (магістерський)
Викладач	доцент Кісіль Наталія Валеріївна, к. с.-г н., с.н.с., судовий експерт
Курс	1 курс, весняний 2 семестр
Обсяг	5 кредитів / 150 годин
Мова викладання	Українська
Кафедра	Інтелектуальної власності та приватного права
Вимоги (базові знання) до початку навчання	знання цивільного права, права інтелектуальної власності
Що буде вивчатися?	Юридична природа права інтелектуальної власності у сфері медицини. Об'єкти та суб'єкти права інтелектуальної власності у сфері медицини. Зміст права інтелектуальної власності у сфері медицини. Система правової охорони та захисту результатів інтелектуальної власності у сфері медицини. Зміст правовідносин у сфері патентного права в медицині.
Чому це цікаво і треба вивчати?	Сучасні наукові завдання, що постали перед доктриною інтелектуальної власності і мають надзвичайно потужний соціальний запит на їхнє розв'язання, ґрунтуючись на пріоритетності прав людини над майновими правами інтелектуальної власності. Сучасне розуміння суспільством моральності процесу монополізації результатів інтелектуальної діяльності в сфері медицини та фармації зазнає суттєвих змін, повертаючись до моделі верховенства природних прав людини. Серед пріоритетних завдань є “перезавантаження” сучасної доктрини інтелектуальної власності у бік пріоритету інтересів пацієнта.
Чому можна навчитися? (результати навчання)	Оцінювати достовірність інформації та надійність джерел, здійснювати ефективний пошук, обробку та використання інформації в межах науково-дослідницької та професійної правничої діяльності. Генерувати нові ідеї та застосовувати сучасні цифрові технології в наданні правничих послуг, з урахуванням етичних і професійних стандартів. Аналізувати та критично оцінювати практику застосування правових інститутів, зокрема у контексті національного та міжнародного законодавства. Застосовувати актуальні наукові підходи та методики у правотворчій та правозастосовній діяльності, особливо в галузі права інтелектуальної власності.
Як можна користуватися набутими знаннями й уміннями? (компетентності)	Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел. Здатність приймати обґрунтовані рішення. Здатність спілкуватися з представниками інших професійних груп різного рівня (з експертами з інших галузей знань/видів діяльності). Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу.
Інформаційне забезпечення	Силабус

Форма проведення занять	лекції, практичні заняття (проблемний виклад матеріалу, дискусія, кейси, тестування, розв'язання задач, експрес-опитування), Zoom, Google Classroom
--------------------------------	---

Семестровый контроль	Екзамен
---------------------------------	----------------

Дисципліна	Інформаційні права і свободи людини в Україні
Рівень ВО	другий (магістерський)
Викладач	к.ю.н. О.М. Боярчук
Курс	1 курс, весняний 2 семестр
Обсяг	5 кредитів / 150 годин
Мова викладання	Українська
Кафедра	Інтелектуальної власності та приватного права
Вимоги (базові знання) до початку навчання	знання конституційного права, інформаційного права
Що буде вивчатися?	Поняття, сутність, ознаки інформаційних прав і свобод людини і громадянина. Принципи інформаційних прав і свобод людини. Система інформаційних прав і свобод людини. Загальні гарантії інформаційних прав і свобод людини і громадянина. Спеціальні гарантії інформаційних прав і свобод людини і громадянина. Міжнародний захист інформаційних прав і свобод людини. Сучасні тенденції розвитку системи інформаційних прав і свобод людини.
Чому це цікаво і треба вивчати?	Надзвичайно швидкий поступ науково-технічного прогресу, що зумовлює появу нових небезпек у сфері гарантування особистих інформаційних прав людини і громадянина. Виникає необхідністю сприйняття кращого європейського досвіду та приведення вітчизняного законодавства у відповідність до міжнародно-правових стандартів. Крім того потребує чіткого визначення змісту поняття даних конституційних прав людини, їх структурних елементів і форм прояву й потребою глибокого наукового аналізу меж можливого втручання з боку держави і суспільства у сферу особистого інформаційного життя
Чому можна навчитися? (результати навчання)	Оцінювати достовірність інформації та надійність джерел, ефективно опрацьовувати та використовувати інформацію для проведення наукових досліджень та практичної діяльності. Генерувати нові ідеї та використовувати сучасні технології у наданні правничих послуг. Критично осмислювати та інтерпретувати механізми реалізації правових норм у межах конкретних інститутів права. Використовувати передові знання і методики у процесі правотворення та правозастосування інститутів права
Як можна користуватися набутими знаннями й уміннями? (компетентності)	Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел. Здатність приймати обґрунтовані рішення. Здатність спілкуватися з представниками інших професійних груп різного рівня (з експертами з інших галузей знань/видів діяльності). Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу.
Інформаційне забезпечення	Силабус
Форма проведення занять	лекції, практичні заняття (проблемний виклад матеріалу, дискусія, кейси, тестування, розв'язання задач, експрес-опитування), Zoom, Google Classroom
Семестровий контроль	Екзамен

